da Lei nº 11.945, de 4 de junho de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º ...........................................................................................
........................................................................................................
VI – a quantia de R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro 

reais e cinquenta e nove centavos), correspondente à parcela isenta 
dos rendimentos provenientes de aposentadoria e pensão, transferência 
para a reserva remunerada ou reforma, pagos pela Previdência Social 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por